
1 ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 52 PERíODO LEGISLATIVO, DA DÉCIMA
2 SEXTA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 29 DE MARÇO DE 2023.
3

4 Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três
5 (2023), foi realizada a 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 52 PERíODO LEGISLATIVO
6 DE 2023. Os trabalhos foram iniciados às 15:00hs, sob a Presidência da
7 Presidente, Vereadora LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS. A Presidente comunicou
8 que a Sessão Ordinária está sendo transmitida através da Rádio Educadora
9 Patuense, Facebook e Site da Câmara Municipal. A Presidente solicitou da
10 Primeira Secretária, vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite que efetuasse
11 a chamada dos Senhores Vereadores para verificação de Quórum, onde foi
12 constatada a presença dos vereadores: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA
13 COSTA, LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS, ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE,
14 RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA, PRISCILLA JALES DANTAS,
15 SUETONEO OLIVEIRA MOURA, VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS e
16 ausência dos vereadores: IVANILSON ALVES DA COSTA e RESENILDO
17 ERNESTO DA SILVA. Foi constatado quórum suficiente para a abertura da
18 Sessão. Ato seguinte. A Presidente colocou a Ata da Sessão anterior em
19 discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata aprovada por unanimidade
20 de.votos. A Presidente saudou os presentes na Galeria. A Presidente falou
21 sobre a pauta do dia e destacou o Projeto de Lei Legislativo Nº 003/2023
22 que dá nome de Nara Valeska Diniz Solano, a uma rua de nosso município,
23 e mencionou familiares e amigos presentes para prestigiar a deliberação da
24 matéria. A Senhora Presidente solicitou a Primeira Secretária que
25 procedesse com a leitura das matérias em pauta na Ordem do Dia, que
26 constou do seguinte: PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N2 001/2023 - de
27 autoria do Vereador Valdemar Bruno Lima Dantas, que dispõe sobre a
28 inserção nas placas de atendimento prioritário o símbolo mundial do
29 autismo, e dá outras providências. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N2
30 002/2023 - de autoria do Vereador Valdemar Bruno Lima Dantas, que
31 Dispõe sobre o prazo de validade do laudo médico pericial que atesta o
32 Transtorno do Espectro Autista, e dá outras providências. PROJETO DE LEI
33 LEGISLATIVO N2 003/2023 - de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira
34 Moura, que denomina: Rua Projetada 01 que liga a Rua Olegário Doroteia
35 Outra, Honorato Suassuna, e a Avenida João Fernandes Dantas Neto, com o

1



36 nome de "Nara Valeska Diniz Solano", e dá outras providências. PROJETO
37 DE LEI LEGISLATIVO Nº 004/2023 - de autoria da Vereadora Roberta
38 Rayanne Nunes Leite, que Institui no âmbito do município de Patu/RN, a
39 "Patrulha Maria da Penha" com o objetivo de prevenir e coibir a violência
40 doméstica e familiar contra a mulher, e da outras providências.
41 REQUERIMENTO Nº 002/2023 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales
42 Dantas, que requer do Poder Executivo Municipal, que através da

: I 43 Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, faça a
i 44 concessão de auxílio-aluguel às mulheres vítimas de violência doméstica.

45 REQUERIMENTONº 003/2023 - de autoria da Vereadora Roberta Rayanne
46 Nunes Leite, que requer do Poder Executivo Municipal, que através da
47 Secretaria Municipal de Saúde, faça a reabertura do centro cirúrgico do
48 Hospital Municipal Henderson Josino Bandeira de Moura. REQUERIMENTO
49 Nº 004/2023 - de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, que,
50 requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal
51 de Saúde, envie quais as ações que estão sendo feitas para monitorar,
52 coibir e avaliar o grau de contaminação dos cães do município referente a
53 doença da leishmaniose. REQUERIMENTO Nº 006/2023 - de autoria do
54 Vereador Valdemar Bruno Lima Dantas, que, requer do Poder Executivo
55 Municipal, que faça a elaboração de um estudo de viabilidade técnica e
56 orçamentária, visando a pavimentação das ruas que não foram
57 contempladas na primeira etapa de serviços, no bairro Aderson Dutra.
58 REQUERIMENTO Nº 007/2023 - de autoria da Vereadora Lucélia Ribeiro

. I
!

59 Dantas, que, requer da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que realize
60 uma Sessão Solene em Homenagem ao Dia Internacional das Mulheres.
61 REQUERIMENTO Nº 008/2023 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales
62 Dantas, que requer da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja
63 enviado uma Moção de Aplausos as quadrilhas de nossa cidade (Mocidade
64 Nordestina e Pé de Serra). REQUERIMENTONº 009/2023 - de autoria dos
65 Vereadores Suetoneo Oliveira Moura e Roberta Rayanne Nunes Leite, que
66 requerem da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviado uma
67 Moção de Aplausos para o grupo de Cavalgada Nossa Senhora dos
68 Impossíveis. A Presidente encaminhou para as Comissões competentes os
69 Projetos de Leis Legislativos nº 001, 002 e 004/2023. O vereador Suetoneo
70

Mourasolicitouadispensadospra=o d~~; ::i nQ~

2



71 003/2023. Ato seguinte, a senhora Presidente deu início a Ordem do Dia:
72 PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 001/2023 - de autoria do Vereador
73 Valdemar Bruno Lima Dantas, que dispõe sobre a inserção nas placas de
74 atendimento prioritário o símbolo. mundial do autismo, e dá outras
75 providências. Projeto de Lei encaminhado às comissões competentes.
76 PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 002/2023 - de autoria do Vereador
77 Valdemar Bruno Lima Dantas, que Dispõe sobre o prazo de validade do
78 laudo médico pericial que atesta o Transtorno do Espectro Autista, e dá
79 outras providências. Projeto de Lei encaminhado às comissões
80 competentes. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 003/2023 - de autoria do
81 Vereador Suetoneo Oliveira Moura, que denomina: Rua Projetada 01 que
82 liga a Rua Olegário Doroteia Dutra, Honorato Suassuna, e a Avenida João
83 Fernandes Dantas Neto, com o nome de "Nara Valeska Diniz Solano", e dá
84 outras providências. Dispensa dos prazos em votação. Dispensa dos prazos
85 aprovada por unanimidade de votos. PARECER CONJUNTO DAS
86 COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL E COMISSÃO DE
87 PLANEJAMENTO URBANO, MEIO AMBIENTE, HABITAÇÃO E TRANSPORTE.

88 Relator: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA. Saudou a Presidente, os
89 colegas vereadores, saudou os que acompanham através das redes sociais,
90 da FM Educadora Patuense, saudou os presentes na Galeria. Disse que
91 diante da legalidade do projeto, o Parecer das Comissões é favorável ao
92 Projeto de Lei nQ 003/2023. Projeto em discussão. Com a palavra o
93 vereador SUETONEO MOURA. Saudou a Presidente, os colegas vereadores;
94 Saudou os que acompanham através das redes sociais; da FM Educadora
95 Patuense; saudou os que acompanham através do youtube e saudou os
96 presentes na Galeria. Registrou a presença de Márcia, Nica, Ozélia,
97 Benedito Fernandes, os estudantes e Fainha. Falou sobre a dor da família.
98 Agradeceu aos colegas vereadores pela dispensa dos prazos. Falou do seu
99 carinho por Nara Valeska e da pessoa simples que era. Com a palavra o
100 vereador JOSÉ MARCONDES. Parabenizou o vereador Suetoneo pela
101 matéria apresentada. Falou sobre a história de vida de Nara Valeska. Falou
102 sobre sua amizade com a família de Nara Valeska. O vereador Suetoneo
103 justificou a ausência de Neri Diniz, mãe de Valeska. A Presidente Lucélia
104 falou sobre a dor do momento da partida de Valeska. Disse que conheceu
105 Valeska desde criança e falou dos bons momentos partilhados com ela.

--_ .. _---_ .. ----------

3



106 Disse que é com carinho e apreço que a Casa Legislativa vota favorável ao
107 Projeto de Lei. Projeto de Lei em votação. Projeto de Lei aprovado por
108 unanimidade de votos. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 004/2023 - de
109 autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, que Institui no âmbito
110 do município de Patu/RN, a "Patrulha Maria da Penha" com o objetivo de
111 prevenir e coibir a violência doméstica e familiar contra a mulher, e da
112 outras providências. Projeto de Lei encaminhado às comissões para
113 Parecer. REQUERIMENTO Nº 002/2023 - de autoria da Vereadora Priscilla
114 Jales Dantas, que requer do Poder Executivo Municipal, que através da
115 Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, faça a
116 concessão de auxílio-aluguel às mulheres vítimas de violência doméstica.
117 Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora PRISCILLA JALES.

118 Saudou a todos. Agradeceu a Deus a oportunidade pelo espaço para poder
119 ajudar as pessoas, movimentar caminhos e construir uma Patu cada vez
120 melhor. Falou sobre responsabilidade e desafio e falou sobre políticas que
121 influenciam em ações para o Município. Falou sobre o mês da Mulher.
122 Falou sobre a mulher na política. Falou sobre violência contra a mulher.
123 Disse que lutará junto às mulheres para abraçar essa política. Solicitou dos
124 nobres vereadores a aprovação do requerimento. Com a palavra o vereador
125 RODOLFO MAIA. Saudou a Presidente, os colegas vereadores, os que
126 acompanham através das redes sociais, saudou os que escutam através da
127 FM Educadora Patuense, saudou os presentes na Galeria. Parabenizou a
128 vereadora Priscilla pelo requerimento apresentado. Falou sobre violência
129 doméstica no Município. Pediu licença a vereadora Priscilla para apresentar
130 a Lei nQ 436/2016 (Patu Cidadã) Instituída no Município de Patu. Orientou
131 as pessoas que realmente necessitam desses serviços que procure a
132 Secretaria de Assistência Social do Município. Requerimento em votação.
133 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº
134 003/2023 - de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, que
135 requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal
136 de Saúde, faça a reabertura do centro cirúrgico do Hospital Municipal
137 Henderson Josino Bandeira de Moura. Requerimento em discussão. Com a
138 palavra a vereadora ROBERTA NUNES. Saudou a Presidente, os colegas
139 vereadores, os que acompanham através das redes sociais, os que escutam
140 através da FM Educadora Patuense e os presentes na Galeria. Falou sobre a

4



141 justificativa do requerimento e disse que é de extrema necessidade a
142 reabertura do Centro Cirúrgico. Solicitou dos nobres vereadores a
143 aprovação do requerimento. Com a palavra o vereador SUETONEO
144 MOURA. Disse que os seu voto é favorável a matéria apresentada.
145 Parabenizou a vereadora Roberta pelo requerimento apresentado. Falou
146 sobre a importância dos partos em Patu. Com a palavra o vereador
147 RODOLFO MAIA. Falou sobre a importância do requerimento. Disse que é
148 também um pedido da população e ressaltou que as pessoas estão se
149 deslocando para outros municípios e citou Almino Afonso e Alexandria.
150 Lembrou a Administração Pública sobre as emendas impositivas e
151 mencionou valores destinados a aquisição de um equipamento de Raio X.
152 Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Falou sobre o requerimento
153 da Vereadora Roberta. Falou sobre a saúde pública no município de Patu.
154 Falou sobre cirurgias realizadas no município. Falou sobre a importância da
155 reabertura do centro cirúrgico e frisou a necessidade do Hospital Municipal
156 de funcionar em sua totalidade. Pediu ao Poder Público que atenda os
157 requerimentos aprovados pela Casa Legislativa. A Presidente LUCÉLIA
158 RIBEIRO registrou a presença à Casa do líder Político Ednardo Moura e
159 destacou que em conversa o mesmo afirmou que em maio o Centro
160 Cirúrgico será reaberto. Falou sobre o SUS. Disse que Patu é referência.
161 Falou sobre a importância do requerimento e o ensejo de toda população
162 que querem ter seus filhos nascidos no município. Disse que pode contar
163 com o seu apoio na matéria apresentada e que o requerimento seja
164 atendido pela gestão municipal. Requerimento em votação. Requerimento
Í65 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 004/2023 - de
166 autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, que, requer do Poder
167 Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de Saúde, envie
168 quais as ações que estão sendo feitas para monitorar, coibir e avaliar o grau
169 de contaminação dos cães do município referente a doença da
170 leishmaniose. Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora
171 ROBERTA NUNES. Disse que o requerimento foi a pedido dos moradores da
172 cidade. Ressaltou a quantidade de animais soltos nas ruas. Disse que existe
173 casos confirmados da doença em humanos e ressaltou óbito de pessoas
174 com calazar. Pediu apoio aos colegas vereadores na aprovação da matéria.
175 Com a palavra o vereador RODOLFO MAIA. Falou

5

--- --- - - -- ------------



176 apresentado pela vereadora Roberta Nunes. Disse que Patu já apresentou o
177 maior surto de Calazar existente do Rio Grande do Norte. Falou sobre
178 requerimentos apresentados na Legislatura passada pelas vereadoras Kaká
179 de Bodim e Roberta Nunes. Falou sobre campanha de conscientização.
180 Falou sobre a emenda modificativa apresentada no orçamento de 2023 -.
181 Falou sobre Centro de Zoonoses. Parabenizou a vereadora Roberta pelo
182 requerimento. Com a palavra o vereador SUETONEOMOURA. Falou sobre
183 a importância do requerimento. Falou sobre a gravidade da situação.
184 Mencionou conversas que teve com o Secretário Ricardo Vieira e
185 mencionou a castração das fêmeas para controlar o número de cães soltos
186 nas ruas da cidade. Parabenizou a vereadora Roberta pelo requerimento
187 apresentado. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
188 unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 006/2023 - de autoria do
189 Vereador Valdemar Bruno Lima Dantas, que, requer do Poder Executivo
190 Municipal, que faça a elaboração de um estudo de viabilidade técnica e
191 orçamentária, visando a pavimentação das ruas que não foram
192 contempladas na primeira etapa de serviços, no bairro Aderson Dutra. A
193 Presidente solicitou que o Vice-Presidente assumisse os trabalhos por
J·94 alguns minutos. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
195 VALDEMAR BRUNO. Saudou o Presidente, os colegas vereadores, os
196 presentes na Galeria, os que escutam através da FM educadora e os que
197 acompanham através das redes sociais. Disse que a solicitação antecipada é
198 para que o Bairro seja agraciado com pavimentação e saneamento básico.
199 Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria. Com a palavra o
200 vereador JOSÉMARCONDES. Falou sobre a importância da pavimentação
201 das ruas da cidade e disse que existe no Bairro Aderson ruas que
202 necessitam da pavimentação em caráter de urgência. Ressaltou as
203 dificuldades dos moradores em transitar em períodos chuvosos e falou em
204 questão de saúde pública. Falou sobre a importância do requerimento.
205 Disse que soma favorável ao requerimento e que caso necessário, os
206 vereadores juntos de mãos dadas possam cobrar ações para as obras do
207 Bairro. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
208 unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 007/2023 - de autoria da
209 Vereadora Lucélia Ribeiro Dantas, que, requer da Mesa Diretora desta Casa
210 Legislativa, que realize uma Sessão Solene em Homenagem ao Dia

6



211 Internacional das Mulheres. Requerimento em discussão. Com a palavra a
212 vereadora LUCÉLlA RIBEIRO. Saudou os vereadores, saudou os presentes
213 na Galeria, saudou os que escutam através da FM e dos que acompanham
214 através das redes sociais. Disse que já é de praxe todos os anos a realização
215 da SessãoSolene. Falou sobre preconceito, feminicídio, desigualdade e falta
216 de equidade. Falou sobre o nome da Comenda "Maria das Dores da Silva
217 (Maria de Artur)". Falou sobre momento de valorização e solicitou dos
218 nobres vereadores a aprovação do requerimento. Com a palavra o vereador
219 JOSÉ MARCONDES. Parabenizou a vereadora Lucélia pelo trabalho que vem
220 fazendo como Presidente do Legislativo. Falou sobre a Sessão Solene
221 realizada ano passado. Falou sobre a coragem e determinação das
222 mulheres. Parabenizou as vereadoras Lucélia, Priscilla e Roberta.
223 Parabenizou também sua esposa Kaká de Bodim e suas filhas. O vereador
224 Suetoneo parabenizou a vereadora Lucélia pelo requerimento apresentado.
225 Falou sobre a gratidão das mulheres agraciadas com a comenda. Falou
226 sobre a força e a garra das mulheres e destacou sua esposa. Requerimento
227 em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos. A
228 Presidente Lucélia retomou os trabalhos presidindo. REQUERIMENTO Nº

229 008/2023 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas, que requer da
230 Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviado uma Moção de
231 Aplausos as quadrilhas de nossa cidade (Mocidade Nordestina e Pé de
232 Serra). Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora PRISCILLA
233 DANTAS. Saudou os presentes na Galeria. Saudou os que acompanham
234 através das redes sociais e os que escutam através da FM. Registrou a
235 presença da amiga Anne. Falou sobre a presença dos representantes das
236 Quadrilhas Junina na sessão passada. Falou sobre o período de
237 apresentação das Quadrilhas junina e mencionou a dedicação de todos
238 para alcançar o objetivo, que é alegrar as pessoas e representar o
239 Município em diversas cidades. Parabenizou o Prefeito Rivelino pelo apoio a
240 cultura. Reafirmou seu compromisso com os jovens e deixou seu mandato à
241 disposição. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação do requerimento.
242 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
243 votos. REQUERIMENTO Nº 009/2023 - de autoria dos Vereadores Suetoneo
244 Oliveira Moura e Roberta Rayanne Nunes Leite, que requerem da Mesa
245 Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviado uma Moção de Aplausos

7



246 para o grupo de Cavalgada Nossa Senhora dos Impossíveis. Requerimento
247 em discussão. Com a palavra o vereador SUETONEO MOURA. Falou sobre a
248 justificativa apresentada no requerimento. Falou sobre o apoio da Câmara
249 Municipal. Falou de sua satisfação quando chega o dia da Romaria. Falou
250 sobre as dificuldades enfrentadas no período da Pandemia e ressaltou que
251 o próximo ano a Romaria tomará uma proporção maior. Agradeceu ao
252 Poder Executivo pelo apoio. Agradeceu aos Diretores do Santuário do Lima.
253 A vereadora ROBERTA parabenizou o Grupo de Cavalgada Nossa Senhora
254 dos Impossíveis. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação do
255 requerimento. 'Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
256 unanimidade de votos. Encerrada a ordem do dia. Sem inscritos para o uso
257 da Tribuna. A Presidente LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS, agradeceu aos
258 ouvintes da Rádio Educadora, e aos que acompanharam através das redes
259 sociais. Falou sobre o início da semana santa e desejou a todos uma
260 semana santa reflexiva e participativa com oração e muita devoção. Não
261 havendo mais nada a tratar, a Presidente encerrou a Sessão em Nome de
262 Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, e convidou todos para a
263 próxima sessão que acontecerá dia 05 de abril de 2023, às lShs. Tendo eu
264 t.oRnrJá-J<.qfgtnt.v 1'l.uNA J,c:,~.//:Y ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE, lª
265 Secretaria, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e,
266 em tudo estando conforme, será aprovada e assinada pelos senhores
267 vereadores presentes à Sessão. PATU/RN, em 29 de março de 2023.
268

269 IVANILSONALVESDACOSTA
270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

RESENILDOERNESTODA SILVA

ROBERTA~E NUNESLEITE

8



~------------------

~~'vTvll\lOHI3009anIHN3HO::llOOOH

6

çgz

t8Z

(8Z

Z8Z

18Z


	5070488b78a81379ccc7b26c2aa377773a7d2cd673e73c35d1bad960406dde61.pdf
	5070488b78a81379ccc7b26c2aa377773a7d2cd673e73c35d1bad960406dde61.pdf

